a) Mariendum § 2.
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I.
Narracio de primordiis ordinis Theutonici.

(Aus R.)

1. In nomine sancte et individue trinitatis. Incipit, qualiter domus hospitalis sancte Marie 
Theutunicorum? lerosolomitani primo fuerit inchoata, qualiter ei ordines tam in milicia quam infirmis 
sunt collati anno ab incarnatione Domini M°. C°. nonagesimo.

5 [f. 12r] Tempore, quo Accon obsessa est ab exercitu Christiano et auxilio divino de infidelium
manibus liberata, quidam viri de civitatibus Brema et Lubecke zelum Dei habentes in misericordie 
operibus exercendis, hospitale quoddam ex velo navis, que cocka vocatur, in exercitu felici omine 
condiderunt retro in cimiterio sancti Nicolai inter montem, super quem sedit exercitus, et fluvium, 
in quo plures diversosque infirmos colligentes singulis humanitatis officia plena inpendebant animi 

io puritateb, idemc hospitale magne devotionis diligentia procurantes, donec ad adventum Friderici
illustris ducis Swevie filii Friderici Romanorum imperatoris

aspirans celi patriam qui mente fideli
omnia pro Christo linqui dum fervet in isto
proposito terre sancte citod ferre

is fortem succursum, celere properans ita cursu
pervenit Armeniam cum turbis Theutunicorum, 
quos decus armorum polit et virtus animorum. 
Proch dolor, hic fata subiit imperii dominator, 
[f. 12v] in celis cuius animam fovet ipse creator.

20 Cesar servitiis qui veri se dedit agni
profocatus aquis dat luctus semina magni.

2. Tandem cum predicti cives Bremenses et Lubecenses patriam suam revisere intenderent, ad 
instantiam ducis memorati et aliorum nobilium exercitus [capellano]6 Cunrado et camerario nomine 
Burchardo dictum hospitale cum omnibus elemosinis, que sufficientes erant, et attinenciis presentarunt.

25 Nullum quidem hospitale infirmorum in exercitu tunc temporis extitit preter illud. Nominati vero 
capellanus et camerarius seculi pompa renuncciantes viam vite feliciter sunt ingressi et suavi iugo 
Domini sua colla spontanee submittentes professionem humiliter susceperunt hospitale proscriptum in 
honore sancte Dei genitricis virginis Marie inchoantes, quod principali nomine hospitale sancte Marie 
Theutunicorum in lerusalem nuncuparunt ea spe et fiducia, ut terra sancta christiano cultui restituta 

so in civitate sancta lerusalem domus fieret eiusdem ordinis principalis, mater, caput pariter et magistra.
Nullas enim tunc temporis possessiones seu terras in mundo habebant. Locus etiam, in quo tunc 
manebant, ad eos non spectabat. Sepedictus itaque dux [f. 13r] Fridericus istius exigue inchoationis 
promotionif divino intuitu diligenter intendens nuntioss cum litteris misit ad fratrem suum Henricum 
illustrem regem Romanorum, qui factus est postea imperator11, supplicans, ut aput apostolicum Cele- 

35 stinum, qui tunc ecclesie Romane tenuit principatum, confirmationem hospitalis memorati promoveret, 
quod ab ecclesia Romana est privilegiis confirmatum. Interim quidam, viri Deum timentes abiecto 
abitu seculari eiusdem domus religionem professi susceperunt.

3. Capta autem civitate Accon fratres dicte domus infra muros eiusdem civitatis ante portam 
sancti Nicolai ortum emerunt, quadam eius parte ipsis a quibusdam fidelibus in elemosinam elargita, 

40 in quo ecclesiam, hospitale aliasque mansiones eorum usibus necessarias extraxerunt, ubi regi regum 
devote famulantes infirmis et pauperibus continua caritatis solacia plena cordis dulcedine ministrabant,

a) Thutunicorum R. b) pruritate R. c) item R. d) Hier scheint ein Wort ausgefallen, Toeppen, Scriptores rerum Pmssicanm I 221 
möchte obsesse ergänzen. e) fehlt R. f) promotione R. g) nunccios R. 10 inperator R.
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clerico tunc temporis eiusdem domus magisterium et regimen optinente. In eadem ecclesia eciam dux 
Fridericus prefatusa, ut rogaverat, est sepultus.

4. Procedente itaque tempore, quando Romanus imperator5 Henricus antedictus regnum Sycilie 
suo dominio [f. 13^] subiugavit, exercitus validus tam principum quam magnatum de Alamania 
egressus in subsidium terre sancte transfretavit, ubi, dum aliquanto tempore morarentur, audientes 5 
imperatorem0 Henricum mortis*1 debitum exsolvisse, redire singuli ad patriam disponebant, pluribus 
autem principibus et magnatibus Alamanie, qui aderant, utile et honestum visum est, ut hospitali 
prelibato ordo milicie Templi donaretur, super quo ordinato prelati, principes et magnates Theutuni- 
corume, qui ibi aderant, in domo Templi convenerunt, invitantes ad tam salubre consilium prelatos 
et barones terre sancte, qui tunc haberi poterant, qui omnes unanimi consilio constituerunt, ut domus io 
sepedicta ordinem hospitalis sancti Iohannis lerosolimitani [in]f infirmis et pauperibus haberet, sicut 
antea habuerat, ordinem vero milicie Templi in clericis, militibus et aliis fratribus de cetero haberet.’ 
Quod factum est anno Domini M°. C.° LXXXX0. quinto mense Marcio. Nomina prelatorum, principum 
magnatum ac nobilium in consilio residencium: venerabilis patriarcha lerosolimitanus, Henricus 
illustris rex lerusalem, Nazarenus, Tyrensis et Cesariensis archiepiscopi, Bethleemitanus [f. W] et is 
Aconensis episcopi, magistri hospitalis et Templi et plures fratres ambarum domorum. Nomina baro
num terre: Radulfus dominus Tyberidis, Hugo frater suus, Reinaldus dominus Sydonis, Eymarus 
dominus Cesaree, Iohannes de Hybellino et multi alii de regno lerusalem. De Alamania: Cunradus 
archiepiscopus Maguntinensis, Cunradus Erbipolensis episcopus, imperialis11 aule cancellarius, Wolphe- 
rius Pataviensis episcopus, qui postea factus est Aquilegensis patriarcha, Gardolfus Halverstadensis et 20 
Cicensis episcopi, Henricus comes palatinus Reni et dux de Brunswech, Fridericus dux Austrie, 
Henricus dux Brabancie, qui tunc capitaneus erat exercitus, Hermannus palatinus comes Saxonie et 
lanthgravius Thuringie, Cunradus marchio de Landesberch, Theodericus marchio Missenensis, Albertus 
marchio Brandenburchensis, Henricus de Chaledin mareschalcus imperii1, comites vero et magnates 
aderant quam plures. 25

5. Postquam autem firmatum erat consilium et ordo milicie Templi, ut scriptum est, dicte 
domui a prelatis et a magistris in domo milicie Templi donatus, quendam fratrem Hermannumk nomine, 
qui cognominabatur Walpoto et frater erat eiusdem domus, in eodem loco magistrum fecerunt, cui 
magister Templi dedit regulam ordinis milicie Templi scriptam deinceps in eadem domo servandam; 
idem frater miles erat. Quidam eciam nobilis miles nomine Hermannus de Kyrchheim coram omnibus so 
in eodem loco constitutis seculo renuncciavit, Domino in predicta domo diebus vite sue militaturus, 
cui magister Templi continuo dedit album pallium in testimonium, ut universi fratres milites memo
rate domus deinceps albis palliis utantur secundum regule Templi instituta. Prelati itaque et prin
cipes Alamanie universique, qui aderant, eundem1 magistrum H. una cum domino Wolphero Pataviensi 
episcopo ad presenciam domini Innocencii pape cum litteris omnium transmiserunt supplicantes 35 
attencius, ut domui prelibate ordinem hospitalis lerosolimitani in infirmis et pauperibus, ordinem 
vero milicie Templi in clericis, militibus et aliis fratribus dignaretur confirmare. Dominus igitur 
apostolicus, auditis et intellectis eorum litteris et peticionibus, quia racionabiliter petere videbantur, 
ipsorum preces clementer admisit ordines dictarum domorum domui hospitalis sancte Marie Theutu- 
nicorum lerosolimitani auctoritate apostolica confirmando eidem magistro committens potestatem. 40

a) prephatus R. b) inperator R. c) inperatorem R. d) motis R. e) Theutunicos R. f) fehlt R. g) haberetur R.
h) inperialis R. i) inperii R. k) Hermanum R. 1) eumdem R.
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IL
Littera fratris Everhardi de Seyne

(Aus K.)

Frater E. de Seyne vicem magistri hospitalis sancte Marie Theutonicorum Iherosolimitani gerens 
in [f. 49r] Prusia universis fratribus eiusdem ordinis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et 
fraternam in Domino caritatem. Nolumus vos ignorare, fratres, quod, cum ex mandato magistria 

5 generalis et capituli ultramarini habuimus, ut istam terram visitaremus, nullo vos mandato obligavimus 
speciali, fratris Ottonis, nunccii nostri pro negociis istarum parcium ad partes transmarinas missi, 
volentes presenciam prestolari. Ex eiusdem didicimus relatione, quod ex consensu magistri nostri 
sepedicti et capituli observabitis ea, que sunt in sequentibus subnotata, que etiam discretioni nostre 
commisit diffinienda.

io 1. Licenciamus igitur, ut sigillum conventus habeatis, cum quo possitis feodalium domusb in 
Prusia privilegia confirmare et aliorum hominum annuumc censum debentium. Huius sigilli talis 
erit superscripciod: Sigillum fratrum domus Theutonicorum in Prusia. Hoc idem sigillum robur obti
neat, quamdiu magistro generali et capitulo placeat ultramarino. Cui sigillo talis custodia est adhi
benda, sicut in consuetudinibus est notata.

15 2. Mandamus etiam: quolibet anno in exaltacione sancte crucis celebretis generale [f. 49 v] capi
tulum in Elbingo, ibidem diffinientes. Eandem eciam domum vim conventus volumus obtinere et esse 
principalem ceteris domibus in Prusia, ita tamen, quod, dum magna tractanda occurrunt, octo fratres 
ad minus de Balga et totidem de Cristburg, ut intersint, advocentur distinctiores.

3. Item sicut magister noster frater H. de Honloch bone memorie inhibuerat, ne bona aliqua 
20 aliquibus in terra Culmensi in feodum darentur, quod et nos inter Wyslam, Drivanciam et Ozzam 

volumus observari, nisi fiat de speciali licencia magistri generalis et capituli ultramarini.
4. Item mandamus, ut commendatores urbium et provinciarum cum consilio conventus insti

tuantur et destituantur.
5. Item districte inhibemus fratribus officialibus, ne prelatis suis dent pecuniam in occulto, 

25 sed sub scripto et fratrum testimonio, qui sunt apud ipsos.
6. Item nullus preceptor provincialis visitatores mittat sine consensu conventus.
7. Item fratres recedentes ad illam domum sacci eorum et bisacie non querantur a pre

latis suis.
8. Item volumus, ut commendatores, qui destituuntur, successoribus domus bona sub scripto 

30 et fratrum testimonio representent.
9. Item fratres in capitulo de ordine et consuetudinibus racionabiliter loquentes a prelatis suis 

non corff. 50r]ripiantur inepte.
10. Item omnes fratres officiales rationes faciant, sicut in ordine continetur.
11. Item quicunque frater ad ordinem et consuetudines racionabiliter appellaverit, audiatur.

35 12. Item nullus commendator habens sub se duos fratres aut plures faciat celerarium nisi
fratrem.

13. Item nullus recipiatur ad plenum ordinem, nisi abrenuncciet probationi et promittat obedien- 
ciam magistro generali et capitulo ultramarino et aliis eorum loco alibi destinatis.

14. Item omni die Dominico in capitulo unum capitulum de ordine et unum de consuetudinibus 
40 et unum de indiciis ordinis coram fratribus recitetur.

15. Item fratres non puniantur, nisi sicut in indiciis ordinis est notatum.
16. Item nullus preceptor habeat potestatem novas consuetudines ordinandi nisi de consensu 

conventus et confirmatione summi magistri et capituli ultramarini.
a) magni K. b) domus aus domos verbessert K. c) annum K. d) superscriptio K.
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17. Item preceptor Prusie terram non exeat ad remotas partes nisi de consensu conventus.
18. Item omni anno mittantur littere ad partes transmarinas, et in secundo vel tercio anno